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Abstract

Native nation building is a phenomenon largely neglected by mainstream political

science. There are empirical and theoretical gaps in the study of political structures of

Native nations. The empirical focus of this dissertation is on the rebuilding process of

the White Earth Nation located in northwestern Minnesota. The objective is to

investigate the long-term process of White Earth governance in order to get insights into

the background of the present state of the White Earth institutional stalemate. I trace

external and internal factors that influenced the formation, preservation, and

transformation of the White Earth government established as part of the Minnesota

Chippewa Tribe under the Indian Reorganization Act provisions in 1936. To understand

this process, it is necessary to include the historical context of the White Earth

constitutionalism from 1913 to the present. I analyze some hitherto unknown archival

materials using a flexible theoretical framework which I designed specifically for the

purpose of studying the White Earth nation-building process. This case-specific

framework eclectically uses a combination of theoretical approaches of Native

American studies, genealogy, Vincent Pouliot's practice tracing, and new

institutionalism. My findings suggest that the White Earth constitutional reform

stalemate is the result of a combination of path-dependent dynamics and a deep

internalization of outwardly imposed governing structure.
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1. INTRODUCTION

Native nations are distinct political entities within the territorial limits of the United

States. In spite of that, they were of marginal interest to political scientists well into the

1980s. Until then, the existence of Native governing structures was disregarded, same as

their role as autonomous units within the United States. A shift towards exploring

Native American nations from the perspective of their separate political status was

brought about by scholars' interest in the phenomenon, known as Native nation building.

In the last three decades, this phenomenon has become synonymous with extensive

revitalization of Native governing systems. The term Native "nation building," or more

precisely "nation rebuilding" means a widespread reform of Native American self-

government connected with a revitalization of Native cultures. The substance of this

revitalization is the restoration of Native peoples' ability to govern themselves

effectively through self-governing institutions rooted in Native culture. A culturally

embedded governing reform is of strategic importance because it guarantees continuing

existence of a Native nation and prevents unidirectional integration tendencies of the

U.S. government. The form of most contemporary tribal governments is in part derived

from Western models and does not culturally match Native governing systems. Yet, the

majority of Native reformers do not find it desirable to return completely to traditional

social and political structures because these existed in totally different political and

economic environments. For the most part, Native nations do not decide between two

extreme possibilities, i.e. between a Western-style government and a traditional form of

Native government. Many Native governments undergoing a reform process prefer a

democratic form of government with separate executive, legislative, and judicial

branches. At the same time, they incorporate traditional forms of government, like

various councils, into the institutional structure. In their constitutions, they entrench

foundational principles, which represent sets of beliefs, rules, and values, rooted in

Native tradition and culture.

The need for tribal government reform in many Native nations stems from the fact

that their outdated constitutions are ill-equipped to utilize the accumulated statutory

possibilities and cannot adequately respond to intergovernmental demands. Tribal

constitutions created under the Indian Reorganization Act (IRA) of 1934
1
without the

1
The Wheeler-Howard Act (The Indian Reorganization Act), 48 Stat. 984–988 (1934) (codified as

amended at 25 U.S.C. § 461 et seq.).
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input from Native people have many structural weaknesses which frequently persist in

their revised forms.

Undoubtedly, issues of Native American governance fall within political science

research, yet mainstream political science has largely neglected Native nations. This

neglect is not perhaps caused by the lack of interest in Native nations, rather by

ambiguity and inconsistency in understanding their political status. Legal and political

status of Native nations stems from their relationship to federal government. The U.S.

government recognizes Native nations as political entities and situates Indian law and

policy within this frame of reference.
2
But there is a lack of consensus among scholars

over whether Native nations have been incorporated into the U.S. political system.
3

Regardless of contradictions and inconsistencies in Indian law and policy the fact

remains that Native nations occupy a unique position within the United States. The

continuing existence of their political structures is a crucial aspect of tribal inherent

sovereignty.

The great diversity of Native nations, with their unique histories, cultures,

intergovernmental relations, and political structures, requires case-specific studies of

Native nation building. In-depth studies of individual cases may reveal unique features

and outcomes leading to the restoration of Native nations' ability to efficiently rule

themselves through institutions of self-government of their own design. Because

contemporary Native governments follow different paths of institutional development,

they find themselves at different stages in their rebuilding process. Tribes face many

obstacles when undertaking government reform and many Native reform efforts fail. It

is not uncommon that Native nations go through constitutional reform process several

times.

Because political structures of Native nations started to be studied relatively

recently, there is a lack of research that places the process of development and

transformation of Native American governing institutions into a broader historical

2
See generally Nell Jessup Newton (ed.), Cohen's Handbook of Federal Indian Law (Newark, NJ:

LexisNexis, 2005).
3
Robert N. Clinton argues that federal plenary power over Indian tribes is illegitimate and lacks

constitutional or historical basis. He aptly points out that Indians never delegated power to the U.S.

government except for tribe-specific agreements contained in treaties. Unlike Clinton, Richard A.

Monette believes that treaties between Indian tribes and the United States may be considered as a basis

for the incorporation of tribes into federalism. Robert N. Clinton, "There is No Federal Supremacy Clause

for Indian Tribes," Arizona State Law Journal 34 (2002), pp. 113–260. Richard A. Monette, "New

Federalism for Indian Tribes: The Relationship between the United States and Tribes in Light of our

Federalism and Republican Democracy," University of Toledo Law Review 25 (1994), pp. 617–72.
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context. Literature on the workings of tribal governments tends to be either too general

or bounded in some delimited period in the past.
4
Authors generally pay little attention

to the temporal scope, in which causal outcomes were unfolding in the context of Native

actors' actions and their often difficult decision making when faced with complex

internal problems and integrative mechanisms of Indian policy. Political science

theories are too rarely applied to Native American nation building even though they

may be useful when researchers take into consideration the different nature of Native

political world.

In my dissertation I focus on the rebuilding process of the White Earth Nation

located in northwestern Minnesota. I trace the development of White Earth governance

and constitutionalism during the twentieth century and the 2010s in order to get insight

into successful and unsuccessful phases of the revitalization process, including the

present state of White Earth institutional stalemate. The purpose of this study is twofold.

First, to understand the meanings connected with Anishinaabe governing practices and

to explain how these practices together with external factors of changing federal Indian

policy influenced the formation, preservation, and transformation of IRA governing

institutions. And second, to explain how the institutional structure, which the White

Earth Anishinaabeg inherited from the past, excluded certain political alternatives and

effectively foreclosed possible paths of historical development. Using the wide temporal

framework allows to identify both the effects of exogenous factors responsible for

radical changes as well as small incremental changes caused by slow endogenous

development. This conception of the White Earth institutional development as a long

term slow moving process allows to study not only the last phase of White Earth reform

efforts culminating in the adoption of the Constitution of the White Earth Nation in

2013. A retrospective look into a deeper past shows how the way of political organizing

of the Minnesota Anishinaabeg in 1913 affected the creation of a joint government of

six Anishinaabe reservations under a single constitution. On the basis of archival

research, which provided new empirical material for historical reconstruction of the

White Earth revitalization process, it is possible to find answers to the following

questions. Through what dynamics the White Earth government came into being? How

has it been maintained and transformed? How and why the present stalemate in White

Earth governance happened?

4
Details will be discussed in the literature review (Chapter 2).
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The scarce secondary literature that deals with the White Earth government as part

of the pre-IRA General Council of the Chippewa and with the later IRA arrangement of

the Minnesota Chippewa Tribe (MCT) differs in the amount of detail and depth of

insight into political processes around the formation of these structures. The relevancy

of individual works from the perspective of my study's purpose is discussed in the

chapter on literature review. In spite of the fact that these works provide valuable

background information and a basic characterization of both types of governing

arrangements, they are incomplete as regards the analysis of the role of the Bureau of

Indian Affairs (BIA)
5
, mainly in the period of the implementation of the Indian

reorganization policy (1934 – 1942). No study assesses BIA field officials' measure of

involvement in the process of drafting and adopting the MCT Constitution in 1935 and

1936. Events surrounding the adoption of this constitution are extremely important

because the decision to establish a joint governing body for six Anishinaabe

reservations had lasting consequences for the White Earth Nation. This decision

precluded other institutional options and activated self-reinforcing processes that were

preventing change.

In my dissertation I use a case-based research strategy and combine principles of

explanatory and interpretive research. To shed light on the White Earth rebuilding

process, I designed a case-specific theoretical framework which eclectically uses a

combination of analytic tools of new institutionalism, genealogical method, Vincent

Pouliot's practice tracing method, and Native American studies perspectives. This

theoretical framework best fits my understanding of the White Earth nation building as

a long-term process filled with practices forming a basic constitutive process of social

life and policy. Specifically, the practice tracing method allows to join unique local

causality with analytic generality and to transcend the dichotomy between interpretation

and explanation. Concentrating on practices reveals meanings which actors attribute to


[…]


reservation leaders activated social groups that were not formally represented in the

government. Some of these dissidents were elected as new White Earth representatives

and they used their positions to propose specific reform steps toward nation building.

Constitutional reform efforts in 1998 and 2007 – 2013 were attempts at endogenous

displacement which were supposed to return to an alternative of the separate White

Earth government independent of the MCT. The proposed White Earth constitution of

1998 remained merely in the draft form in spite of the fact that the constitutional reform

process allowed wide participation of White Earth citizens. The proposed innovations,

mainly the separation of powers between the branches of government and specific types

of checks and balances drawing on traditional Anishinaabe governing forms, initially

met with positive reactions by White Earth citizens. Nonetheless, the draft constitution

was not ratified. I attribute the failure of the 1998 reform effort to a combination of

factors, among which path dependency played substantial role. Also the deep

internalization of colonial governing structures and citizens' doubts about the merit of

civic engagement sabotaged the reform effort.

The second White Earth constitutional reform process comprised four

constitutional conventions that took place between 2007 and 2009. The result of

constitutional conventions' deliberations was the Constitution of the White Earth Nation

which joined features of the liberal-democratic political culture with traditional

elements of Anishinaabe governance. The new constitution established an institutional

system that distributed powers between legislative, executive, and judicial branches of

government. As an act of sovereignty and responsibility to future generations, the

CWEN defined citizenship criteria on the basis of family descent not on the basis of

blood quantum requirement. Constitutional convention delegates ratified the CWEN in

2009 and nearly 80 percent of White Earth citizens adopted the new constitution in the

referendum of November 19, 2013. In spite of that, the CWEN was not implemented

and the White Earth government reform ended up in a stalemate.
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Answering the question of how and why the present stalemate in White Earth

governance happened entails the combination of internal and external causes. The

internal cause was the fear of abandoning the deeply internalized institutional order

which resulted in deepening the division of opinion among White Earth citizens.

Decades-long existence of the White Earth Reservation as a subordinated sub-unit of the

MCT caused mental dependence of the White Earth Anishinaabeg on their past. The

implementation of the new constitution was stopped in June 2014 when new antireform

leadership replaced White Earth representatives committed to nation building. The

democratic dialogue was discontinued by censoring the press, Anishinaabeg Today

newspapers, with the goal to stop disseminating information on the CWEN. The

external obstacle to the implementation of the CWEN was the fact that the MCT

Constitution, which is legally binding for the White Earth Nation, does not allow any

changes without the approval of the Secretary of the Interior. Revoking or amending the

MCT Constitution requires the two-thirds approval of the TEC or a petition signed by

twenty percent of the resident MCT voters. Because Tribal Executive Committeemen

represented reservations with diverse interests and goals, achieving consensus proved

impossible. Reformers, who used the opportunities of the present self-determination

policy, did not take into account that the MCT Constitution was not flexible enough to

keep step with legislative changes. The MCT Constitution contains procedural obstacles

that make amending or revoking the constitution difficult and restrict decision-making

freedom of constituting reservations in this way. For this reason, none of the

reservations managed to create an independent government.

The failure of the White Earth constitutional reform is not a failure of the White

Earth rebuilding process which involves both successful and less successful phases. The

establishment of the White Earth Tribal Court was an extremely important act that

moved White Earth de jure sovereignty toward sovereignty in practice. If the CWEN is

implemented in its original or revised form in the future, then the White Earth judiciary

will become its buttress.

The story of the White Earth Nation alone cannot provide a comprehensive

picture about the present wave of Native nation building in the United States.

Nonetheless, the White Earth Nation shares many features characteristic of the nation-

building movement regardless of the specific problems it faces as part of the MCT. It is

apparent that across the United States Native nations rethink their relationship to the

imposed governing institutions and strive to create their own legitimate institutions that
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are in agreement with Native principles and beliefs about organization of political

power. Traditional Native political values, mainly the emphasis on leadership

credibility, autonomy, and consensus-based decision making were suppressed by

centralized corporate style of governance which served U.S. colonial interests. The

incorporation of Native political values into constitutions runs not only into obstacles

brought about by Native nations' subordination to the direct control of the U.S.

government. Serious obstacles inside Native nations themselves are often caused by the

internalization of imposed institutional structures and alien cultural and political values.

Native nations' rebuilding is a slow, complicated, and often indirect process. Yet

it is a path that leads to active formation of Native presence and future in spite of

defeats. It is a strategy leading to decolonization and self-determination. The story of

the White Earth constitutional reform fits within this strategy because it is a bold act of

sovereignty that deserves continuation. Each nation which hopes to maintain its

existence cannot follow anything abstract but has to build on concrete actions albeit

connected with defeats. The Constitution of the White Earth Nation is a product of

people who strive to maintain a link between the past, present, and future. Continuation

of this story requires self-reflection leading to individual and national self-confidence.
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Appendix no. 1. Map of Minnesota Anishinaabe reservations

Source: Map by the author
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Appendix no. 2. Reservation Business Committee District Map of the White Earth

Reservation

Source: The Anishinabe Journal, Vol. 1, No. 1, September 1972
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Appendix no. 3. Wild rice harvesting: gathering rice into boats

Source: Series 222, Photographs, 1922–1960, Records of the Bureau of Indian Affairs,

Minnesota Agency, NARA, RG 75, Kansas City.

Appendix no. 4. Wild rice harvesting: parching rice

Source: Series 222, Photographs, 1922–1960, Records of the Bureau of Indian Affairs,

Minnesota Agency, NARA, RG 75, Kansas City.
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Appendix no. 5. Wild rice harvesting: threshing rice

Source: Series 222, Photographs, 1922–1960, Records of the Bureau of Indian Affairs,

Minnesota Agency, NARA, RG 75, Kansas City.
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Appendix no. 6. Wild rice harvesting: winnowing rice.

Source: Series 222, Photographs, 1922–1960, Records of the Bureau of Indian Affairs,

Minnesota Agency, NARA, RG 75, Kansas City.