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This is a well-justified topic area for a dissertation, and it adopts a logical structure for
responding to the questions it poses. Examining the White Earth Anishinaabe consti-
tutional crisis through a historical study of varying periods of United States American
Indian policy is certainly a valid approach. In the U.S. both throughout the twentieth
century and today, the political structures of Native nations are inevitably shaped by
relations with federal and state governments.

As it is, however, the dissertation has many limitations, most of which ultimately
hinge on its relatively short length. The dissertation has scratched the surface of the
topic area, and presented an argument in relation to it, but has not gone into suffi-
cient analysis to convincingly support its own contentions. I have divided this report
into sections on methodology, argument, analysis, and technical aspects to demon-
strate the limitations of the dissertation and pose questions to aid in furthering devel-
oping this work.

Methodology

Krausová has done well to consider Anishinaabe epistemology in the dissertation,
acknowledging the cultural basis of the White Earth Nation. The discussion of
bimaawizidin ethics in Chapter 4 is absolutely necessary. Chapter 3 on Methodology
also notes the importance of “Native American studies”, though this is very loosely
defined. It also raises a methodological question. Considering the centrality of oral
history and the practice of story-telling and community-based research to the growing
field of Indigenous studies, was any contact made with the White Earth Nation in
conducting this research? Though building transatlantic relations is of course chal-
lenging, even limited interviews or e-mail communication may have offered new ave-
nues of interpretation of the material here presented.

In relation to Native studies approaches, the dissertation does make use of important
literature relevant to political science, including works by Wilkins and Doerfler. In ad-
dition to these, there is a growing body of scholarship on Indigenous governance be-
yond settler colonial state systems. Does the author here consider Native nation-
building and the development of constitutions synonymous? I recommend Glen Coul-
thard’s Red Skin, White Masks and Jeff Corntassel’s Forced Federalism as starting-
points for challenging such presumptions. Though a focus on the White Earth consti-
tution is justified, an awareness of the limitations of constitutions would demonstrate
a more sophisticated understanding on Native nation-building.

A second issue is how successfully political science approaches have here been ap-
plied to an Indigenous context. The genealogical method is here described as a way
to “investigate how outwardly imposed changes and regulations become internal-
ized”, but how this method is applied in practice is not clear. Chapter 5 (p 66) states
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that “Understanding the persistence of inefficient MCT institutions is also possible
through genealogical method which reveals how outwardly imposed rules and regula-
tions become internalized.” But the chapter does not actually discuss how such rules
and regulations were internalized by members of White Earth, or what evidence there
is of this happening. The use of this method needs to be more clearly explicated in
the dissertation in order to demonstrate its worth.

Argument

The dissertation’s main argument is that the White Earth constitution has remained
unratified due to the path-dependent situation it’s history has lead it to, as well as a
“deep internalization of outwardly imposed governing structure.” (abstract) The first
part of this argument is essentially sound. The dissertation broadly demonstrates
how different policy eras shaped the process of constructing the White Earth consti-
tution, and successfully identifies key impacts of federal policy on White Earth nation-
building.

The second part of the argument is more problematic. The dissertation refers in sev-
eral places to “mixed-bloods” and “full-bloods” as categories of progressive or con-
servative opinion. Such categories are based on government-imposed blood quan-
tum provisions that are incompatible with Indigenous lifeways. Does such a simplistic
divide based on blood quantum truly explain the varied approaches to White Earth
governance? In the literature review (p 20) the author acknowledges that focus on
“blood” is a colonial imposition and heavily criticized, but in the following chapters
these terms are nevertheless used quite often. The work by Doerfler that Krausová
references is certainly significant, but I would encourage looking at Doerfler’s more
recent work on issues of blood quantum in the White Earth Nation to complicate this
simplistic division between “mixed-blood” and “full-blood” factions.

In Chapter 7 (p 106) the author states that “The White Earth Anishinaabeg should
realize that every nation follows a path that is never perfect but always more or less
bad.” Who exactly – if anyone – in the White Earth nation thinks that they can
achieve perfection and where is the evidence of this? Such a generalized statement
is, I think, unhelpful and almost patronizing. The dissertation certainly does contain
information that could be useful to the White Earth nation in thinking about their con-
stitutional process, but any recommendations should be more thoughtfully phrased.

Analysis

The main area through which the dissertation could be improved is its analysis. In
several places in the dissertation (most clearly on p 32) the use of sources not previ-
ously consulted by scholars is highlighted. These sources are indeed historically val-
uable. However, their use is buried within the text and footnotes, rarely explicitly dis-
cussing out examples or evidence to support the claims made. Chapter 4 (p 61) in-
cludes an example of a better approach, as it quotes a source to support the argu-
ment made.
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Elsewhere, however, the tone tends to be descriptive, outlining events and develop-
ments. For example, in Chapter 6 (p 75) the creation of the position of tribal manager
is described, and several primary sources are cited. However, a clearer analysis of
those sources would better support the claims made. What evidence is there that
there were “self-seeking individuals” operating within tribal government? Are there
any concrete examples of the tribal manager dissipating tribal money in inappropriate
ways? More detail in the use of the sources used would elevate such sections from
description to analysis.

Moreover, the analysis of the material and understanding of prior scholarship would
be better demonstrated by briefly noting how terminology is defined by the author.
For instance, settler colonialism (p 22) is mentioned, but not clearly defined. It is cer-
tainly true that political science does not usually contend with settler colonialism, but
what does it mean within this context? While Krausová does well to identify and in-
clude key concepts such as this, a more explicit demonstration of her understanding
of them in relation to her own study would better support her analysis.

Technical Aspects

The dissertation includes several photographs as appendices. These images are rel-
evant and potentially useful, but they are not actually mentioned anywhere in the text.
References to the appendices within the text (whether as part of the main text or in
footnotes) would better demonstrate their significance. The text only makes reference
to one appendix, in Chapter 7 (p 97), where the Indian Civil Rights Act is referred to
as “Appendix I”. However, the Indian Civil Rights Act is not included in the appen-
dices, and there is no appendix labelled “I”. The author’s own map is clear and well-
made. Referring to this in the text – or even including the map somewhere in the in-
troduction chapter – would help the reader to consult the map at appropriate mo-
ments.

On a minor note, some of the language choices are unconventional. I wonder wheth-
er the term “pre-reorganization period” is the best choice. As Chapter 4 focuses spe-
cifically on the “fourteen year period of the first inter-reservation constitutional gov-
ernment” (p. 33) at the beginning of the twentieth century, I would suggest that the
“late assimilation” period might better describe this era.

Overall, the main technical issue with the dissertation is undoubtedly its length. The
full length of the dissertation is not mentioned in the cover pages, but is only 129
pages (not including title page etc.) with appendices. As such, the dissertation clearly
falls short of usual length requirements for a PhD dissertation. Particularly consider-
ing the broad scope of the dissertation, spanning from the late nineteenth century to
almost the present day, there simply is not enough detail and depth of knowledge
here.
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Concluding comment

While the dissertation certainly makes some interesting points and is coherently
structured and planned, it lacks the depth of analysis which is usually expected of a
PhD. There is undoubtedly potential here to further develop the work and expand its
analysis of the topic area – using the important sources here identified – in order to
achieve the required level for a good dissertation.
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